pues conducen el rebaño; en la vaca, al pueblo judío, pues posee el yugo de la ley, bajo el cual trabaja; en la cabra, la Iglesia de los gentiles, pues brincaba con ciertos saltos desembarazados y se alimentaba del amargo acebuche. Se dijo que estos animales tenían tres años porque la gracia fue revelada en la edad tercera del mundo. La primera comprende el tiempo antes de la ley; la segunda, desde que fue dada la ley, y la tercera, la actual, desde que se comenzó a predicar el reino de los cielos. ¿Pero diremos que no se divida el carnero? ¿Por ventura no fueron los obispos autores del cisma y de la herejía? Si el pueblo no se hubiera dividido, es decir, si la vaca y la cabra no se hubieran dividido, quizás se hubieran avergonzado los prepositos en sus divisiones y hubieran vuelto a la unión. Se dividieron los jefes y se dividieron los pueblos para que un ciego siga a otro ciego y ambos caigan en el hoyo; se colocaron unos frente a otros. *Pero no dividió las aves*. Los espirituales no se dividen, no piensan en cismas. Conservan la paz en sí mismos y la guardan en cuanto pueden con los demás, y, cuando dejan de tenerla con otros, la retienen en sí. *Si allí hubiere hijo de paz—dice el Señor—, vuestra paz reposará sobre él; pero, si no, se tornará a vosotros*. No hay hijo de paz; quiso dividir; a ti retornará tu paz, porque no dividió las aves. Sobrevendrá el fuego, porque allí se sentó Abrahán hasta la tarde y sobrevino el gran terror del día del juicio. La tarde aquella simboliza el fin del siglo, y el horno de fuego que se acercaba, el día del juicio. También el horno de fuego dividió al pasar por medio de los animales que se hallaban divididos. Si el horno atravesó por medio, dividió a unos a la derecha y a otros a la izquierda. Luego

amaro pascebatur oleastro. Trima sunt dicta haec animalia, quia tertio tempore gratia revelata est. Nam primum fuit ante Legem; secundum, ex quo Lex data est; tertium, quod nunc est, ex quo regnum caelorum praedicatur. Quid ergo dicimus, quod aries non dividatur? Nonne episcopi fuerunt auctores schismatum et haeresum? Porro autem si plebes ipsae non dividerentur, id est, si vacca non divideretur, si capra non divideretur; erubuissent fortasse illi in divisionibus suis, et ad compagem remeassent. Dividuntur duces, dividuntur et plebes, ut caecus caecum sequatur, et simul in foveam cadant (Mt 15,14); ponuntur adversus invicem. *Aves autem non divisit*. Spirituales non habent divisionem, non cogitant schismata: pax est in eis, custodiunt eam in caeteris quantum possunt; ubi in aliis deficiunt, in se tenent. *Si erit ibi*, inquit, *filius pacis, requiescet super eum pax vestra; si quo minus, ad vos revertetur* (Lc 10,6). Non est filius pacis, dividi voluit, revertetur ad te pax tua; quia aves non divisit. Veniet et caminus: nam consedit ibi Abraham usque ad vesperam, et venit magnus terror diei iudicii. Vespera enim illa finis est saeculi; et caminus ille, vivens dies iudicii. Divisit inter media illa quae divisa erant, etiam caminus (Gen 15,9-17). Si inter media transiit caminus, alia in dextram, alia in sinistram separavit. Sunt ergo quidam carnales, et tamen Ecclesiae gremio continentur, viventes secundum quemdam modum suum, quibus timemus ne seducantur ab haereticis: quamdiu enim

hay algunos que son carnales, y, con todo, se hallan en el regazo de la Iglesia viviendo según cierta manera propia, los cuales tememos que sean seducidos por los herejes, pues mientras son carnales pueden ser divididos. *No dividió las aves*; los carnales se dividen. *No pude hablarlos*—dice el Apóstol—*como a espirituales, sino como a carnales*. Pero ¿cómo se prueba que los carnales se dividen? Por lo que añadió: *Cada uno de vosotros dice: "Yo soy de Pablo, yo de Apolo, yo de Cefas"*. ¿Por ventura no sois carnales y camináis según la carne [al decir esto]? *Os ruego, hermanos, que oigáis y aprovechéis*. Dejad de ser carnales y encaminaos a ser tórtola y paloma, *pues no dividió las aves*. Con todo, cualquiera que permaneciese carnal, conforme a cierto modo de vida ajustado a los carnales, que no se hubiere apartado del regazo de la Iglesia ni hubiere sido arrastrado por los herejes de suerte que se halle dividido y colocado frente a frente, tendrá que aceptar el fuego, porque no podrá ser colocado a la derecha si no interviene el fuego. Si no quiere soportar el fuego, encamínese a ser tórtola y paloma. Quien puede entender esto, que lo entienda. Si no fuere paloma o tórtola y *hubiere edificado sobre el fundamento madera, heno, paja*, es decir, hubiera edificado amores del mundo sobre el fundamento de su fe; con todo, si su fundamento es Cristo, de suerte que ocupe El el primer puesto en el corazón y nada en absoluto se antepone a El, entonces se soporta a los tales, se tolera a los tales; vendrá el fuego y abrasará la madera, el heno y la paja, pues dice el Apóstol: *Este se salvará, mas así como a través del fuego*. El fuego obra esto: a unos los separa a la izquierda, a otros los purifica, dejándolos a la derecha, *pues no dividió las aves*. Pero entiendan las aves que, si son tales aves que anidan sobre los

carnales sunt, divisibiles sunt. *Aves* quippe *non divisit*; carnales dividuntur. *Non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus*. Et quomodo probatur quia carnales dividuntur? Adiungit: "Cum enim dicit unusquisque vestrum, Ego sum Pauli, ego autem Apollonis, ego vero Cephae; nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?" Rogo vos, fratres, audite, et proficite; excutite vos de loco carnali, pergite in turturem et columbam; *Aves enim non divisit*. Sed quicumque talis permanserit, et secundum quemdam modum vitae aptum carnalibus, et de gremio Ecclesiae non recesserit, et non fuerit seductus ab haereticis, et de contraria parte dividatur; veniet caminus, et ad dextram poni sine camino non poterit. Sed si caminum pati non vult, pergat in turturem et columbam. Qui potest capere, capiat. Si autem non sic erit, et *aedificaverit super fundamentum ligna, fenum, stipulam*, id est, amores saeculares fundamentum fidei suae supraedificaverit; tamen si in fundamento sit Christus, ut primum locum ipse habeat in corde, et ei nihil omnino anteponatur; portantur et tales, tolerantur et tales: veniet caminus, incendet ligna, fenum, stipulam: *Ipse autem, inquit, salvus erit, sic tamen quasi per ignem* (1 Cor 1,12.13; 3,1-15). Hoc aget caminus; alios in sinistram separabit, alios in dextram quodammodo eliquabit. *Aves autem non divisit*. Sed aves videant, si aves tales sunt quae super montes illos inha-